§. 8. Et est notitia Deo auxiliante.

Pro annonis et capitu pro tempore P. P. per totam Africam auri libras centum. Pro annonis Consularium auri libras XX. Pro annonis Cancellariorum auri libras VII. Item officiis ejus ita. In scrinio primo hominibus decem pro annonis XVIII. pro cap. sol. XII. Fiunt sol. CXLVIII. Item Numerario, pro annonis, sol. V. et pro cap. sol. IV. Fiunt sol. XLVI. Secundo pro an. III. annuos sol. V. et pro c. VII. cap. sol. V. et pro cap. II. cap. sol. IV. Fiunt sol. XVI. III. verò et XV. ad ann. L. ann.

sol. V. et ad cap. L. sol. IV. Fiunt XXIV. Reliquis III. ad ann. L. sol. V. et ad cap. L. cap. sol. IV. Fiunt solidi XXVIII. In scrinio secundo, ut suprâ scriptum est. In scrinio tertio, ut suprâ scriptum est. In scrinio quarto, ut suprâ scriptum est. In scrinio primi scrinii, quod est subadjuvæ hominibus X. ann. XIV. cap. XII. Fiunt solidi CXVI. sol. Ita primi scrinio pro ann. III. ann. sol. V. et pro capitu II. cap. sol. IV. Fiunt solidi XXIII. Secundo pro ann. II. annona solidi, ut suprâ scriptum est, et pro cap. capit. sol. ut suprâ scriptum est, et fiunt solidi XVI. Tertio et quarto pro ann. I. annona, solidorum ut suprâ scriptum est, et pro capitu I. capit. solidorum, ut suprâ scriptum est. Fiunt solidi XXIII. Reliquis hominibus VI. ad ann. I. annona solid. V. et pro capitu. capit. solidi IV. Fiunt solidi LVIII. In scrinio commentariensis hominibus XII. ann. XVII. capit. IV. Fiunt solidi CLIII. Primo commentariensi ann. III. sol. V. pro cap. II. capit. sol. IV. Fiunt solidi XXIII. Sequentes homines III ad ann. II. ann. sol. V. pro capitu II. cap. sol. IV. Fiunt solidi XLVIII. Reliqui homines VIII, ad ann. I. ann. sol. V. et cap. I. cap. sol. IV. Fiunt solidi XXVII. In scrinio ab actis hominibus X. ann. XIV. cap. XII. sol. CXVIII. Ita primo ann. III. pro ann. V. sol. VI. cap. II. cap. sol. IV. Fiunt solidi XXIII. Secundo et tertio ann. II. an. sol. V. et ad cap. II. cap. sol. IV. Fiunt solidi XXXII. Reliquis XVII. ad ann. I. sol. I. ad cap. I. sol. VIII. Fiunt sol. LXIV. In scrinio libellorum hominibus VII. ann. VI. cap. VI. Fiunt solidi V. pro capitu II. cap. sol. IV. Fiunt sol. XVI. Secundo II. pro ann. sol. V. pro capitu I. IV. Fiunt solidi XII. Reliquis hominibus IV. ad ann. I. ann. sol. V. et ad cap. I. sol. IV. Fiunt solidi XXXVI. In schola exceptorum hominibus LX. ann. LXXIV. cap. LXII. solidi DCXVIII. Ita primo et secundo anno III. pro ann. sol. V. et ad cap. cap. IV.

Fiunt solidi XLVI. Aliis hominibus VI. ad ann. II. ann. sol. V. ad cap. I. cap. sol. IV. Fiunt sol. CXVI. Reliquis hominibus X. ad ann. I. ann. sol. V. et ad cap. I. cap. sol. IV. Fiunt solidi CXV. Reliquis hominibus XLIV. ad ann. I. sol. V. et ad cap. solidi IV. Fiunt solidi CCCLXXXVI. In scholâ singularium hominibus L. ann. III. cap. III. cap. I. sol. CCCCLXXIII. Ita I. ann. II. ann. sol. V. cap. I. cap. sol. III. Fiunt sol. XXXIV. Secundo, tertio et quarto ad ann. V. et ad cap. I. cap. sol. IV. Fiunt sol. XXXIV. s. Reliquis XLVI. ad ann. I. sol. et cap. I. cap. sol. IV. Fiunt solidi CCCXVIII. In scholâ mittendariorum hominibus I. ann. LII. s. cap. I. sol. CCCXLII. Ita primo anno II. ann. sol. V. et ad cap. I. cap. sol. IV. Fiunt solidi XIV. Secundo, tertio et quarto ad an. I. an. sol. V. et ad cap. I. cap. sol. IV. Fiunt solidi XXXVI. s. Reliquis hominibus XLVI. ad ann. I. ann. sol. V. et ad cap. I. cap. sol. IV. Fiunt solidi CCCXXIV. In scholâ cursorum hominibus XXX. ann. XXII. s. cap. XXX. sol. CCXXXII. Ita primo anno, ann. sol. V. cap. I. cap. sol. IV. Fiunt sol. XVII. Secundo, tertio et quarto ad an. I. s. ann. sol. V. et ad cap. I. cap. sol. IV. Fiunt solidi XXXIV. s. Reliquis hominibus XXVI. ad ann. I. ann. sol. V. et ad cap. I. cap. sol. IV. Fiunt solidi CCXXXIV. In scholâ nomenclatorum, hominibus XXII. ann. sol. V. cap. XII. sol. IV. Fiunt solidi CXV. Ita primo anno, sol. V. cap. I. s. cap. solidos IV. Fiunt solidi XVI. Reliquis hominibus XI. ad ann. I. ann. sol. V. et ad cap. I. cap. sol. IV. Fiunt soli XCIX. In scholâ stratorum hominibus VI. ann. VII. cap. VI. sol. LIX. Ita primo anno, ann. solidi V. cap. I. cap. sol. IV. Fiunt solidi XIV. Reliquis hominibus V. ad ann. I. ann. sol. V. et ad cap. I. cap. sol. IV. Fiunt solidi XLV. In scholâ prætorianorum hominibus decem ann. XII. cap. XI. sol. XCVII. Ita primo anno, pro an. II. sol. V. pro cap. sol. IV. Fiunt solidi XVI. Reliquis

hominibus IX. ad ann. I. pro ann. sol. V. cap. I. pro cap. sol. IV. Fiunt solidi LXXI. In schola draconariorum hominibus X. ann. XI. cap. X. s. sol. CCVI. Ita primo anno, pro ann. sol. XIV. cap. I. pro cap. I. sol. IV. Fiunt solidi XVI. Reliquis hominibus IX. ad ann. I. pro ann. sol. V. cap. I. pro cap. sol. IV. Fiunt solidi LXXX. In scrinio operum hominibus XX. ann. XXIV. cap. XXI. sol. CCXXIV. Ita primo anno III. pro ann. sol. V. cap. II. pro cap. sol. VIII. Fiunt solidi XXIV. Reliquis hominibus III. ad ann. II. pro ann. sol. V. et ad cap. I. pro capit. sol. IV. Fiunt sol. LXII. Reliquis aliis hominibus VI. ad ann. I. pro ann. sol. V. et ad cap. I. pro capit. sol. IV. Fiunt solidi XC. In scrinio arcæ, hominibus XX. ann. XXVIII. cap. XXI. sol. CCXXIV. Ita primo anno, III. pro ann. sol. V. cap. II. pro cap. sol. IV. Fiunt solidi XXIII. Reliquis hominibus IV. ad ann. II. pro ann. sol. V. et ad cap. I. pro cap. sol. II. Fiunt solidi XIII. Reliquis aliis hominibus VI. ad ann. II. V. et ad cap. I. pro cap. sol. IV. Fiunt solidi LXVIII. Reliquis aliis hominibus CX. I. pro ann. sol. V. et ad cap. I. pro cap. sol. IV. Fiunt solidi XC. In schola chartulariorum hominibus L. ann. ann. LVIII. cap. II. pro cap. sol. IV. Fiunt solidi XXIV. Ita primo anno III. pro anno sol. V. cap. II. pro cap. sol. IV. Fiunt solidi XXIII. Reliquis hominibus III. ad ann. II. pro ann. sol. V. et ad cap. I. pro cap. sol.

IV. Fiunt solidi XLVIII. Reliquis aliis hominibus VI. ad ann. I. pro ann. sol. V. et ad cap. I. pro cap. sol. IV. Fiunt solidi XLIV. Reliquis hominibus XI. ad ann. I. pro ann. sol. V. et ad cap. I. pro cap. sol. IV. Fiunt solidi ccccx. Fiunt homines cccxcvi. ann. cccxcvi. sol. III. cccxc. cap. cccxxx. Fiunt solidi IV. LXXVI. DCLXXXII. Item pro ann. et cap. censualium sol. ccccxlviii. Officiorum eos sol. CLX. post medi hominibus V. ann. XLVIII. cap. XVIII. sol. CCCXVIII. Ita primo anno pro ann. XV. cap. sol. V. Secundo pro ann. X. cap. V. sol. LXX. Reliquis hominibus III. ad ann. VIII. et ad cap. II. sol. CL. Grammaticis hominibus II. ad ann. X. et ad cap. II. ad sol. LXX. sortitas. Oratoribus hominibus II. ad ann. X. cap. V. ad solidi LXX. Hæc igitur, quæ pro dispendiis, civilibus iudiciis Africæ, eorumque officiis, id est, tam scriniariis amplissimæ ejus præfecturæ, quam cohortalibus, per hanc divinam constitutionem statuimus, tua magnitudo cognoscens ex calend. septemb. futuræ tertiæ decimæ indictionis, effectui mancipari, observarique procuret, atque edictis publicis omnibus innotescat. His scilicet, qui ordinati fuerint à tua sublimitate, secundum præsentem divinam constitutionem, firmitatem statuimus in perpetuò habituris. Nam, Deo juvante, de militaribus iudiciis, et de officiis eorum, et de alio nostro exercitu per aliam sanctionem statuemus.

2. *Idem A. Belisario, magistro militum per Orientem.*

In nomine Domini nostri Jesu Christi ad omnia consilia omnesque actus semper per Deum progredimur; per ipsum enim jura imperii suscepimus; per ipsum pacem cum Persis in æternum confirmavimus; per ipsum acerbissimos hostes et fortissimos tyrannos dejecimus; per ipsum multas difficultates superavimus; per ipsum et Africam defendere et sub nostrum imperium redigere nobis concessum est; per ipsum quoque, ut nostro moderamine rectè gubernetur et firmè custodiatur, confidimus. Undè jam per ejus gratiam etiam civilium administrationum judices et officia singulis Africanis provinciis constituimus, attribuentes, quid emolumentorum unusquisque percipere debeat. Ad ejus igitur providentiam etiamnum animum nostrum referentes, et armatas militias, et duces militum ordinare disponimus.

§. 1. Sancimus itaque, ut dux militum Tripolitane provincie in Leptimagnensi civitate sedes interim habeat. Dux verò Byzacenæ provincie et in Capsa et altera Lepte civitatibus interim sedeat. Dux verò Numidie provincie in Constantiniensi civitate sedes interim habeat. Dux autem Mauritanie provincie in Cæsariensi civitate interim sedeat.

§. 2. Jubemus etiam ut in trajectu qui est contra Hispaniam, qui Septa dicitur, quantos providerit tua magnitudine de militibus unà cum tribuno suo, homine prudente et devotionem servante reipublice nostræ, per omnia constituas; qui possint et ipsum trajectum semper servare, et omnia quæcumque in partibus Hispaniæ, vel Galliæ, sive Francorum aguntur, viro spectabili duci denuntiare, ut ipse tue magnitudini referat. In quo trajectu etiam

2. *Le même empereur, à Bélisaire, général de l'armée d'Orient.*

Nous procédons dans toutes nos entreprises et toutes nos actions au nom de notre Seigneur Jésus-Christ, car c'est de lui que nous tenons tous les droits de l'empire; c'est par lui que nous avons fait la paix pour toujours avec les Perses; c'est par lui que nous avons défait des ennemis dangereux et des tyrans puissans, et que nous avons surmonté de grandes difficultés pour parvenir à défendre l'Afrique et à la remettre sous notre empire. Nous espérons par sa grace parvenir à ce qu'elle soit bien gouvernée sous nos ordres et bien conservée. C'est pour parvenir à ce but que nous avons, par sa grace, établi des juges civils et des offices dans chacune de ses provinces, en leur assurant des émolumens convenables. En rapportant toujours notre esprit à sa divine Providence, nous disposons maintenant des armées et de leurs chefs.